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 Abstrakt

Tato práce se zabývá nutriční terapií u poruch příjmu potravy. Zkoumá, zda má

nutriční terapie nezastupitelnou roli v léčbě nebo je na jejím okraji. V teoretické části se věnuji

obecným kapitolám o poruchách příjmu potravy – definice, etiologie a epidemiologie, poruchy

příjmu potravy v dětském věku, zdravotní komplikace a psychické důsledky, terapie a nutriční

terapie. V praktické části jsem vytvořila edukační materiál o stravování – základní doporučení

ve stravování, jídelníček při podváze a přejídání. Tato část je psána srozumitelnou formou

s minimem cizích slov a lékařských pojmů, proto může být využita pro širokou laickou

veřejnost.

Klíčová slova:

Poruchy příjmu potravy, Mentální anorexie, Mentální bulimie, Přejídání, Nutriční

terapie.

Abstract

This thesis deals with nutritional therapy for eating disorders. It explores whether

nutritional therapy has an irreplaceable role in treatment of these disorders or

whether nutritional therapy has a marginal effect. I describe general issues of eating disorders

in a theoretical part of my thesis such as etiology, epidemiology, therapy and nutrition therapy.

I composed educational handout about eating in a practical part of my thesis containing

fundamental dietary recommendations, menu for underweight people and overeating. I tried to

wrote this part in the most comprehensible form with a minimal amount of foreign words and

medical terms therefore my thesis could be used for broad public.
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 Eating disorders, anorexia nervosa, bulimia nervosa, overeating, nutritional therapy.
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 ÚVOD

Poruchy příjmu potravy jsou onemocnění, která zaujmou prakticky každého, kdo přišel

s těmito pacienty do styku. Pro řadu lidí jsou tato onemocnění těžko pochopitelná a málo

srozumitelná. Co způsobuje, že najednou někdo začne nenávidět své tělo tak, že jej nepovažuje

za svou součást? Že někomu zjevně štíhlému připadá jeho tělo příliš tlusté, neforemné a začne

s ním nakládat tak, že to může vést k předčasné smrti? Proč tolik žen drží nikdy nekončící

diety a trpí pocity studu za své tělo? Co je nutí stále držet diety a trápit se vlastně celý život

nad tím, že jejich boky a pas nejsou přesně takové, jaké mají slavné modelky? Proč se štíhlost

ztotožňuje s úspěchem v zaměstnání i osobním životě?

Zdravý životní styl se pro mnoho lidí stal takovou posedlostí, že někdy zapomínáme,

co to vlastně zdraví je. Dříve se zdravím nazýval normální stav, kdy nejsme nemocní. Dnes se

zdraví stále více stává cílem, na kterém je třeba tvrdě pracovat. Dělicí čára mezi lidmi, kteří si

myslí, že se o sebe pouze dobře starají, a těmi, u kterých jde o poruchu příjmu potravy je velmi

tenká. Kvůli tomu, abychom žili zdravě, bychom se určitě neměli vzdávat radosti ze

samotného života. Zdravý životní styl a zdravá strava jsou v současné době až fanaticky

probíraná témata, a proto jsem se rozhodla pro napsání této bakalářské práce.

Ve své práci mapuji problematiku a význam nutriční terapie u poruch příjmu potravy.

Je nutriční terapie zásadní v léčbě poruch příjmu potravy nebo se nalézá na jejím okraji? Jaké

máme prostředky a cíle v nutriční terapii?
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1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Pro účely této práce jsou pod pojmem „poruchy příjmu potravy“ myšleny mentální

anorexie, mentální bulimie, záchvatovité přejídání, syndrom nočního přejídání a další méně

známé podtypy jako ortorexie, bigorexie a drunkorexie. Tato práce se nezabývá poruchami

příjmu potravy ve smyslu obezity.

Krch (2005) uvádí, že poruchy příjmu potravy (dále jen PPP) jsou jedním

z nejčastějších, a pro svůj chronický průběh, závažné somatické, psychické a sociální

důsledky, i jedním z nejzávažnějších onemocnění dospívajících dívek a žen. Působí

dlouhodobé obtíže nejen postiženým, ale i jejich sociálnímu okolí. Mění se stravovací

a pohybové návyky z důvodu nespokojenosti (skutečné či domnělé) se svou tělesnou váhou

nebo typem postavy.

1.1 Definice mentální anorexie (dále jen MA)

Dle Krcha (2002) je porucha charakterizovaná úmyslným snižováním tělesné

hmotnosti. Pacienti s MA neodmítají jídlo proto, že by neměli chuť, ale proto, že nechtějí jíst,

i když to někdy popírají. Nechutenství a oslabení chutě k jídlu je většinou důsledkem

hladovění. U některých pacientů s MA je možné pozorovat zvýšený zájem o jídlo a všechno,

co s ním souvisí. Rádi například sbírají recepty nebo vaří pro celou širokou rodinu. MA

nejčastěji vzniká ve věku třinácti až dvaceti let.

Diagnostická kritéria podle MKN-10 (F 50.0) (Krch, 1999 str. 14-15)

A. Tělesná hmotnost je udržována nejméně 15% pod předpokládanou úrovní (ať už byla

snížena nebo nebyla nikdy dosažena), nebo BMI 17,5 (kg/m²) a nižší. Prepubertální

pacienti nesplňují během růstu očekávaný hmotnostní přírůstek.

B. Snížení hmotnosti si způsobuje nemocný sám tím, že se vyhýbá jídlům, „po kterých se

tloustne“, a že užívá jeden nebo několik z následujících prostředků: vyprovokované

zvracení, užívání laxativ, anorektik a diuretik, nadměrné cvičení.

C. Přetrvává strach z tloušťky a zkreslená představa o vlastním těle jako neodbytná,

vtíravá obava z dalšího tloustnutí, která vede jedince ke stanovení si velmi nízkého

hmotnostního prahu (optimální nebo cílové váhy).

D. Rozsáhlá endokrinní porucha, zahrnující hypothalamo-hypofyzo-gonádovou osu, se

projevuje u žen jako amenorea, u mužů jako ztráta sexuálního zájmu a potence.

Zřejmou výjimkou je přetrvávání děložního krvácení u anorektických žen, které užívají

náhradní hormonální léčbu, nejčastěji ve formě antikoncepčních tabletek. Mohou se

také vyskytnout zvýšené hladiny růstového hormonu, zvýšené hladiny kortizolu,

změny periferního metabolismu thyreoidního hormonu a odchylky ve vylučování

inzulínu.

E. Jestliže je začátek onemocnění před pubertou, jsou pubertální projevy opožděny nebo

dokonce zastaveny (zastavuje se růst, dívkám se nevyvíjejí prsa a dochází u nich
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k primární amenoree, u hochů zůstávají dětské genitálie). Po uzdravení dochází často

k normálnímu dokončení puberty, avšak menarché je opožděna.

Diagnostická kritéria podle DSM-IV (Krch, 1999 str. 15)

A. Odmítání udržet si vyšší tělesnou hmotnost než je minimální úroveň pro danou

věkovou skupinu a výšku (například hubnutí, jehož důsledkem je pokles a udržení

hmotnosti o 15% pod odpovídající normou), nebo nedostatečný přírůstek hmotnosti

během růstu (jehož důsledkem je tělesná hmotnost o 15% nižší, než je norma

odpovídající výšce a věku).

B. Intenzivní obava (strach) z přibírání na váze a ze ztloustnutí, a to i v případě, že jsou

pacientky velmi vyhublé.

C. Narušené vnímání vlastního těla (tělesné hmotnosti a tvaru postavy), nepřiměřený vliv

tvaru postavy a hmotnosti na vlastní sebehodnocení, nebo popírání závažnosti vlastní

nízké tělesné hmotnosti.

D. U žen absence minimálně tří za sebou následujících menstruačních cyklů, pokud není

další důvod vynechání menstruace (primární nebo sekundární amenorea). (Za

amenoreu je považován stav, kdy žena má menstruaci pouze při podávání hormonů,

například estrogenu).

Specifické typy:

- Nebulimický (restriktivní) typ: během epizody mentální anorexie u pacienta

nedochází k opakovaným záchvatům přejídání.

- Bulimický (purgativní) typ: během epizody mentální anorexie u pacienta dochází

k opakovaným záchvatům přejídání.

1.2 Definice mentální bulimie (dále jen MB)

Dle Krcha (2002) je porucha charakterizovaná především opakujícími se záchvaty

přejídání, spojenými s přehnanou kontrolou tělesné hmotnosti. Uvádí, že pocit přejedení je

přitom velmi relativní. Nemocní často snědí jen o něco víc než chtěli, nebo než byli zvyklí jíst.

Když se ale cítí přejedeni, tak se časem většinou opravdu začnou přejídat. MB nejčastěji

vzniká mezi šestnácti až pětadvaceti lety.


[…]


C) Vyhýbání se určitým druhům potravin – soudě, že se po nich tloustne.

Léčba onemocnění spočívá v úpravě váhy alespoň tak, aby nehrozilo zdravotní

ohrožení, boj s jídelními problémy a pochopení vlastní osobnosti, rysů. Rodiny s mladšími

pacientkami se musí více aktivně podílet na supervizi jídel, prevenci nutkavého chování.

Bulimických obtíží se nelze zbavit bez opuštění svých dietních zvyků a normálního,

pravidelného jídelního režimu. Je vhodné si zaznamenávat množství a čas zkonzumovaného

jídla a pití. Záznamy dávají pocit lepší kontroly a racionality. Hospitalizace může přinést

pomoc i podporu.

11.1 Dostatečný denní příjem

Rozdělení denního příjmu potravy do pěti denních dávek je velmi výhodné jak pro náš

organizmus, tak pro změnu špatného stravovacího návyku. Podstatné je vědět, že nepřibereme

na váze, pokud budeme jíst pravidelně, ale určitě přibereme, pokud se budeme přejídat

a následně zvracet. Je potřeba se zbavit jídelních extrémů a dostat se do rovnováhy. Pokud

budeme hladovět a extrémně se omezovat ve výběru potravin, zvyšuje se výrazně riziko, že se

přejíme nebo přijde bulimický záchvat. Vysoký obsah vápníku ve stravě pomáhá k obnově

kostí, nervů i svalů.

11.2 Složení jídelníčku

Odborníci doporučují vyloučit z jídelníčku pochutiny, např. chipsy, oříšky a dočasně

omezit potraviny, po kterých přichází bulimický záchvat. Přejídání můžeme předcházet i tím,

že si při jídle uvědomujeme, co a kolik jsme snědli. K tomu pomáhá, když si jídlo nandáme na
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talíř, sedneme si s ním ke stolu a při jedení neděláme nic jiného. Nevhodné je jíst přímo

z hrnce, neodhadneme tak velikost porce. Není vhodné jíst i u televize, nevnímáme jídlo

a obvykle toho sníme více než obvykle. Osvědčilo se i omezit domácí zásoby potravin na

minimum. Obtížná či „zakázaná“ jídla zařazujeme pozvolna. Pije se až po jídle, nezapíjejme

hlad, pozor na alkohol. Vynecháváme náhražky jídla (bonbony, žvýkačky) mimo stanovenou

dobu jídla. Dodržujeme přestávku mezi jednotlivými jídly – neměla by být delší než 3 – 4

hodiny. Nekonzumujeme „light“ potraviny a nápoje a umělá sladidla. Nekompenzujeme jídlem

negativní pocity, emoce (stres, samota, smutek, nervozita, vztek). Po jídle si naplánujeme

činnost. Snažíme se při a po jídle vydržet nepříjemné pocity (plnost, těžkost, nafouknutí).

Odstraníme z dosahu osobní váhu. Nekupujeme populární lifestylové časopisy o zdravé

výživě.

Nakupování potravin může znamenat rizikovou situaci, obzvláště tehdy, pokud je

dotyčný hladový. Pacientům se doporučuje: nakupovat pouze tehdy, pokud jsme najedeni,

řídíme se seznamem, nakupujeme pouze potraviny, které potřebujeme, neprohlížíme si

potraviny zbytečně dlouho, nenakupujeme potraviny do rezervy a výhodná „rodinná“ balení,

předem si stanovíme finanční limit, který utratíme.

Selhání v podobě přejedení či následného vyzvracení může zapříčinit přerušení léčby

a úplné upuštění od vytyčeného cíle. Je důležité se s tímto rizikem „poprat“ a vytrvat.

Nesnažíme se hodnotit každé jídlo nebo den jako úspěch či selhání. Přemýšlíme o důvodech,

které vedly k selhání. Zachováme klid, nelitujeme, nevyčítáme si případné selhání v jídle.
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ZÁVĚR

Zdraví je důležitou složkou našeho života. K jeho dosažení je nezbytné si uvědomit

chyby a omyly, kterých se dopouštíme. Měli bychom mít na paměti, že mnohá závažná

onemocnění si způsobujeme sami a je jen na nás, jak se s tím vypořádáme. Poruchy příjmu

potravy mohou být jedním z nich. U poruch příjmu potravy dochází k nevhodné manipulaci

s jídlem a sebepoškozování fyzického i duševního zdraví.

Ve své práci jsem se pokusila stručně shrnout nejnovější poznatky o poruchách příjmu

potravy. Poruchám příjmu potravy je věnováno velké množství odborných knih, článků

v lékařských i společenských časopisech i internetových webů. Nutriční terapii je v odborné

literatuře, dle mého názoru, věnována velmi malá část. Domnívám se, že by bylo velkým

přínosem sepsání knihy o nutriční terapii při poruchách příjmu potravy. Odborná literatura se

shoduje, že cílem nutriční terapie je normalizovat tělesnou váhu a zavedení normálního

stravovacího režimu. Shoduje se i v tom, že bez psychiatrické a psychoterapeutické intervence

má nutriční terapie malou šanci na úspěch. Poruchy příjmu potravy jsou v současné době

považovány za závažný problém žen a dívek se vzrůstající intenzitou. Dospěla jsem k názoru,

že nutriční terapie a nutriční terapeut by měly být součástí komplexní léčby a mají svůj

význam v léčbě. Zároveň se domnívám, že bez současné psychiatrické či psychologické léčbě

není nutriční terapie úspěšná Při úspěšné nutriční terapii dochází ke zlepšení zdravotního

stavu, fyzického i psychického. Základem nutriční terapie je pestrá strava, která dodá člověku

všechny potřebné živiny. Velmi důležitá je i pravidelnost ve stravě. Myslím si, že o zdravé

výživě bychom se měli učit od útlého dětství. Rodiče by měli jít příkladem svým dětem.
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