UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Hana Kučírková
<i>Studijní program:</i> Specializace ve zdravotnictví
<i>Studijní obor:</i> Nutriční terapeut
<i>Vedoucí bakalářské práce:</i> Mgr. Patricie Arlethová
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Iva Duksová
<i>Název bakalářské práce:</i> Význam nutriční péče u poruch příjmu potravy
<i>Rozsah práce:</i> 30 stran celkem, některé strany obsahují pouze několik řádku textu (str. 15, 24)
<i>Volba tématu:</i> aktuální pro danou oblast
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn, stěžejní kapitola práce týkající se významu nutriční terapie je pouze podkapitolou v rozsahu 7 řádku (str. 22), autorka dospěla pouze k obecným závěrům
<i>Struktura práce:</i> teoretická a praktická část nejsou navzájem vyvážené, v teoretické části je věnováno málo prostoru nutriční terapii, praktická část postrádá jakékoliv atributy výzkumu (kazuistika, analýza dokumentu, případová studie...)
<i>Práce s literaturou:</i> slabá, použity zastaralé prameny, citace nejsou uvedeny dle platné normy ČSN ISO 690 (str. 6, 14, 18, 25, 31)
<i>Úroveň formálního zpracování:</i> chybné číslování stran (str. 1 – úvod), nejednotné členění do odstavců, nejednotná grafika, chybí edukační materiál o stravování (jidelníčky)
<i>Přínosy a uplatnění bakalářské práce:</i> vlastní názor chybí, autorka nedokázala využít poznatky z praxe při psaní práce, práci nelze využít ani v praxi ani při výuce
<i>Jazyková stránka:</i> autorka používá termíny obecné češtiny, práce obsahuje také častá stylistická pochybení

Přístup autora:

autorka konzultovala nad rámec, nicméně doporučeními se neřídila a připomínky k textu zpracovala pouze v malé míře

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě:

- Jaký je dle vašeho názoru význam nutriční péče u léčby mentální bulimie?
- Jaká je role nutričního terapeuta v rámci poměrně nové terapeutické metody MultiFamily Therapy?

Datum: 31. 8. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce: Mgr. Arlethová Patricie